

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2015년도 본예산 일반회계 기술지원과

부서: 기술지원과
 정책: 농업기술보급
 단위: 농업경영개선

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
기술지원과	10,251,190	10,094,039	157,151
국	2,042,143		
지	713,000		
기	17,035		
도	391,437		
시	7,087,575		
농업기술보급	5,099,444	4,479,095	620,349
국	2,034,143		
지	148,000		
기	17,035		
도	381,437		
시	2,518,829		
농업경영개선	332,753	239,130	93,623
국	62,010		
도	62,590		
시	208,153		
농산물소득조사분석	3,960	3,960	0
국	3,960		
202 여비	1,320	1,320	0
국	1,320		
01 국내여비	1,320	1,320	0
■농산물소득 조사분석 업무추진 여비 1,320,000원	1,320		
국	1,320		
301 일반보상금	2,640	2,640	0
국	2,640		
11 기타보상금	2,640	2,640	0
■농산물소득 조사분석 2,640,000원	2,640		
국	2,640		
지역농업기술보급정보화지원	19,500	10,000	9,500
국	5,000		
시	14,500		
101 인건비	10,000	10,000	0
국	5,000		
시	5,000		
04 기간제근로자등보수	10,000	10,000	0
■지역특화 농업기술정보 DB화 인력지원 10,000,000원	10,000		
국	5,000		
시	5,000		
206 재료비	9,500	0	9,500
01 재료비	9,500	0	9,500
■친환경 농산물(과일 등)생산 홍보용 제품 구 매 9,500,000원	9,500		
국	9,500		
농가경영 개선지도	6,750	3,700	3,050

부서: 기술지원과
 정책: 농업기술보급
 단위: 농업경영개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
402	민간자본이전	20,000	32,000	△ 12,000
01	민간자본사업보조	20,000	32,000	△ 12,000
	■ 핵심지도자 선도농가 육성 지원(농기계지원) 20,000,000원	20,000		
	선도농가(강소농) 육성	98,000	98,000	0
		국 29,000		
		도 20,000		
		시 49,000		
201	일반운영비	26,800	19,000	7,800
		국 13,400		
		시 13,400		
01	사무관리비	2,000	7,000	△5,000
	■강소농 지원모델 사업 2,000,000원	2,000		
		국 1,000		
		시 1,000		
03	행사운영비	24,800	12,000	12,800
	■강소농 지원모델 사업 20,000,000원	20,000		
		국 10,000		
		시 10,000		
	■강소농 사업관리 및 성과평가 4,800,000원	4,800		
		국 2,400		
		시 2,400		
202	여비	1,200	4,000	△2,800
		국 600		
		시 600		
01	국내여비	1,200	4,000	△2,800
	■강소농 사업관리 및 성과평가 관리 1,200,000원	1,200		
		국 600		
		시 600		
206	재료비	5,000	5,000	0
		국 2,500		
		시 2,500		
01	재료비	5,000	5,000	0
	■강소농 지원모델 사업 5,000,000원	5,000		
		국 2,500		
		시 2,500		
301	일반보상금	10,000	20,000	△ 10,000
		국 5,000		
		시 5,000		
09	행사실비보상금	10,000	20,000	△ 10,000
	■강소농 지원모델 사업 8,000,000원	8,000		
		국 4,000		
		시 4,000		
	■강소농 사업관리 및 성과평가 2,000,000원	2,000		
		국 1,000		

부서: 기술지원과
 정책: 농업기술보급
 단위: 농업경영개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		시 1,000		
307 민간이전		15,000	0	15,000
		국 7,500		
		시 7,500		
02 민간경상사업보조		15,000	0	15,000
▣강소농 지원모델사업	15,000,000원	15,000		
		국 7,500		
		시 7,500		
402 민간자본이전		40,000	50,000	△ 10,000
		도 20,000		
		시 20,000		
01 민간자본사업보조		40,000	50,000	△ 10,000
▣우수 강소농 품목별 선도농업 육성	40,000,000원	40,000		
		도 20,000		
		시 20,000		
학교4-H과제활동지원		9,000	0	9,000
308 자치단체등이전		9,000	0	9,000
08 교육기관에대한보조		9,000	0	9,000
▣학교4-H회 과제활동지원	500,000원*18개교	9,000		
학습단체육성		5,000	0	5,000
201 일반운영비		2,000	0	2,000
03 행사운영비		2,000	0	2,000
▣농업인학습단체(농촌지도자회, 4-H회 등) 육 성	2,000,000원	2,000		
301 일반보상금		3,000	0	3,000
09 행사실비보상금		3,000	0	3,000
▣농업인학습단체(농촌지도자회, 4-H회 등) 육 성 참석자 실비보상	10,000원*300명	3,000		
농업인대학 운영		18,000	0	18,000
		국 9,000		
		시 9,000		
201 일반운영비		12,000	0	12,000
		국 6,000		
		시 6,000		
01 사무관리비		1,000	0	1,000
▣농업인대학 운영	1,000,000원	1,000		
		국 500		
		시 500		
03 행사운영비		11,000	0	11,000
▣농업인대학 운영	11,000,000원	11,000		
		국 5,500		
		시 5,500		
202 여비		1,000	0	1,000

부서: 기술지원과
 정책: 농업기술보급
 단위: 농업경영개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 500		
		시 500		
01	국내여비	1,000	0	1,000
	▣농업인대학 운영 업무 추진 1,000,000원	1,000		
		국 500		
		시 500		
301	일반보상금	5,000	0	5,000
		국 2,500		
		시 2,500		
09	행사실비보상금	5,000	0	5,000
	▣농업인대학 운영 5,000,000원	5,000		
		국 2,500		
		시 2,500		
농업인학습단체 교육운영지원		116,793	0	116,793
		국 700		
		도 39,840		
		시 76,253		
201	일반운영비	34,690	0	34,690
		국 700		
		도 6,880		
		시 27,110		
01	사무관리비	30,930	0	30,930
	▣농업지도자 농업정보지 지원(농업인신문) 20,930,000원	20,930		
		도 4,180		
		시 16,750		
	▣4-H 농업정보지 지원(4-H신문) 10,000,000원	10,000		
		도 2,000		
		시 8,000		
03	행사운영비	3,760	0	3,760
	▣농촌지도자 양성교육 3,760,000원	3,760		
		국 700		
		도 700		
		시 2,360		
301	일반보상금	6,670	0	6,670
		도 1,330		
		시 5,340		
06	민간인국외여비	6,670	0	6,670
	▣농촌지도사업 우수농촌지도자 해외연수(2명) 6,670,000원	6,670		
		도 1,330		
		시 5,340		
307	민간이전	5,433	0	5,433
		도 1,630		
		시 3,803		
02	민간경상사업보조	5,433	0	5,433
	▣농촌지도자대회 지원 5,433,000원	5,433		

부서: 기술지원과
 정책: 농업기술보급
 단위: 식량생산기술

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
◎병해충 예찰포 및 진단실 운영 1,000,000원	1,000		
	국 시	500 500	
202 여비	7,700	6,500	1,200
	국 도 시	2,000 1,110 4,590	
01 국내여비	4,000	4,000	0
▣병해충 예찰포 및 진단실 운영 4,000,000원	4,000		
	국 시	2,000 2,000	
04 국제화여비	3,700	2,500	1,200
▣식물방제관 능력배양 기술 교육 3,700,000원	3,700		
	도 시	1,110 2,590	
206 재료비	3,100	8,000	△4,900
	국 시	1,550 1,550	
01 재료비	3,100	8,000	△4,900
▣병해충 예찰포 및 진단실 운영 400,000원	400		
	국 시	200 200	
▣병해충 관찰포 운영 2,700,000원	2,700		
	국 시	1,350 1,350	
고품질생산기술	496,891	470,000	26,891
201 일반운영비	2,100	0	2,100
01 사무관리비	2,100	0	2,100
▣급량비	2,100		
◎농번기일손돕기 지원자금식 7,000원*150명*2회	2,100		
206 재료비	450,141	470,000	△19,859
01 재료비	450,141	470,000	△19,859
▣농번기일손돕기 추진 재료(소농기구) 3,500원*200개*2종	1,400		
▣전작물재배 시범단지조성(30ha:비료, 퇴비 등) 10,000,000원	10,000		
▣고품질 쌀 영농자재 지원(매트상토) 189,000원*1,689ha	319,221		
▣벼병해충 일제방제 농약지원(1,660ha) 72,000원*1,660ha	119,520		
301 일반보상금	12,400	0	12,400
09 행사실비보상금	12,400	0	12,400

부서: 기술지원과
 정책: 농업기술보급
 단위: 식량생산기술

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
■농번기일손돕기 자원봉사자 급식 7,000원*200명*3일 4,200			
■쌀전업농 선진농업 벤치마킹 참석자 실비보상 50,000원*40명*2일 4,000			
■쌀시장 개방에 따른 대응대책 교육자 실비보 상 7,000원*120명*5곳 4,200			
403 자치단체등자본이전	32,250	0	32,250
02 공기관등에대한대행사업비	32,250	0	32,250
■고품질 우량 정부 보급종 구입비 지원 ◎벼종자(20kg/포) 43,000원*30%*2,500포 32,250			
고품질쌀생산 시범단지조성	24,000	40,000	△16,000
	도 시		
	9,000 15,000		
307 민간이전	24,000	0	24,000
	도 시		
	9,000 15,000		
02 민간경상사업보조	24,000	0	24,000
■고품질 쌀생산단지 조성 24,000,000원 24,000			
	도 시		
	9,000 15,000		
벼 병해충 방제	98,502	60,302	38,200
	국 도 시		
	5,000 27,033 66,469		
206 재료비	13,502	13,502	0
	도 시		
	4,533 8,969		
01 재료비	13,502	13,502	0
■벼 병해충 공동방제비 지원 7,070,000원 7,070			
	도 시		
	2,121 4,949		
■농약 안전사용 장비 지원 6,432,000원 6,432			
	도 시		
	2,412 4,020		
307 민간이전	85,000	6,800	78,200
	국 도 시		
	5,000 22,500 57,500		
02 민간경상사업보조	85,000	6,800	78,200
■벼 돌발병해충 방제 지원 10,000,000원 10,000			
	국 시		
	5,000 5,000		
■병해충 무인항공 방제 지원 75,000,000원 75,000			
	도 시		
	22,500 52,500		
고품질 쌀 기술보급	15,000	45,000	△30,000

부서: 기술지원과
 정책: 농업기술보급
 단위: 식량생산기술

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 7,500		
		시 7,500		
402 민간자본이전		15,000	15,000	0
		도 7,500		
		시 7,500		
01 민간자본사업보조		15,000	15,000	0
	■초생력 생산비 절감 무논점파 장비 지원 15,000,000원	15,000		
		도 7,500		
		시 7,500		
친환경 쌀 기술보급		7,200	20,000	△ 12,800
		도 3,600		
		시 3,600		
402 민간자본이전		7,200	7,200	0
		도 3,600		
		시 3,600		
01 민간자본사업보조		7,200	7,200	0
	■고품질 벼 건조 시범 7,200,000원	7,200		
		도 3,600		
		시 3,600		
식량기술보급		78,000	30,000	48,000
307 민간이전		30,000	0	30,000
02 민간경상사업보조		30,000	0	30,000
	■거제 농산물포장재 지원 1,000원*20,000매	20,000		
	■재해대비 예비모 생산 지원 10,000,000원	10,000		
402 민간자본이전		48,000	30,000	18,000
01 민간자본사업보조		48,000	30,000	18,000
	■비료살포기 지원 900,000원*20대	18,000		
	■벼건조기 부착 집진기 지원 1,500,000원*20대	30,000		
원예작물		1,002,013	846,100	155,913
		국 10,000		
		지 148,000		
		도 156,000		
		시 688,013		
채소 안정생산		6,000	20,000	△ 14,000
201 일반운영비		2,500	0	2,500
01 사무관리비		2,500	0	2,500
	■일반수용비	2,500		
	◎시범사업장 표찰제작 50,000원*20개	1,000		
	◎원예작물 지도교재 작성 500,000원*3종	1,500		
206 재료비		1,000	0	1,000
01 재료비		1,000	0	1,000

부서: 기술지원과
 정책: 농업기술보급
 단위: 원예작물

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	■농가지도용 재료(전정가위, 톱, 시약 등) 100,000원*10종	1,000		
	301 일반보상금	2,500	0	2,500
	09 행사실비보상금	2,500	0	2,500
	■원예작물 교육참여자 실비보상 50,000원*10회*5명	2,500		
	고품질과수생산	65,000	30,000	35,000
	307 민간이전	65,000	30,000	35,000
	02 민간경상사업보조	65,000	30,000	35,000
	■친환경 과실(유자)생산 확대지원 1,000,000원*65ha	65,000		
	화훼 특작 육성 국 도 시	33,000 10,000 7,500 15,500	0	33,000
	307 민간이전	33,000	0	33,000
	국 도 시	10,000 7,500 15,500		
	02 민간경상사업보조	33,000	0	33,000
	■지식기반 벤처농업 모델단지 육성 8,000,000원	8,000		
	■특용작물 생산시설 현대화 시범 25,000,000원	25,000		
	도 시	3,000 5,000		
	국 도 시	10,000 4,500 10,500		
	농작물 재해보험	3,750	3,750	0
	도 시	1,500 2,250		
	307 민간이전	3,750	3,750	0
	도 시	1,500 2,250		
	06 보험금	3,750	3,750	0
	■농작물 재해보험 3,750,000원	3,750		
	도 시	1,500 2,250		
	시설원예 기술보급(도비 시범사업)	328,000	212,350	115,650
	도 시	126,000 202,000		
	402 민간자본이전	328,000	200,600	127,400
	도 시	126,000 202,000		
	01 민간자본사업보조	328,000	200,600	127,400

부서: 기술지원과
 정책: 농업기술보급
 단위: 원예작물

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
■채소 생산시설 현대화 지원 20,000,000원 도 10,000 시 10,000	20,000		
■으뜸과채 생산기술 시범단지 육성 10,000,000원 도 2,000 시 8,000	10,000		
■고품질 신선농산물 생산기술 보급 8,000,000원 도 4,000 시 4,000	8,000		
■노력절감형 기반조성 시설 지원 70,000,000원 도 30,000 시 40,000	70,000		
■pond 순환식 수경재배 시설지원 150,000,000원 도 50,000 시 100,000	150,000		
■지역활력화(과원관리 생력화) 지원 70,000,000원 도 30,000 시 40,000	70,000		
과수 상품성 생산기술	105,000	580,000	△475,000
도 21,000 시 84,000			
402 민간자본이전	105,000	580,000	△475,000
도 21,000 시 84,000			
01 민간자본사업보조	105,000	580,000	△475,000
■신소득과실 생산시설 현대화 105,000,000원 도 21,000 시 84,000	105,000		
소각장 온실운영	165,263	0	165,263
101 인건비	57,463	0	57,463
04 기간제근로자등보수	57,463	0	57,463
■식용작물 재배온실 관리 57,463	57,463		
◎인부임 45,000원*3명*250일 33,750	33,750		
◎휴일근무수당 45,000원*150%*3명*48일 9,720	9,720		
◎시간외근무수당 45,000원*150%*2시간*3명*12월 4,860	4,860		
◎4대의무 보험료 48,330,000원*13% 6,283	6,283		
◎여비 100,000원*2명*12월 2,400	2,400		
◎작업복 150,000원*3명 450	450		
201 일반운영비	48,600	0	48,600
01 사무관리비	14,500	0	14,500

부서: 기술지원과
 정책: 농업기술보급
 단위: 원예작물

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> ■일반수용비 <ul style="list-style-type: none"> ◎사무용품 2,000,000원 2,000 ■임차료 12,500 <ul style="list-style-type: none"> ◎화물차(소형) 1,000,000원*1대*12월 12,000 ◎지게차(전동) 500,000원*1대 500 			
02 공공운영비 34,100		0	34,100
<ul style="list-style-type: none"> ■공공요금 및 제세 1,200 <ul style="list-style-type: none"> ◎전화요금 100,000원*1대*12월 1,200 ■시설장비 유지비 30,000 <ul style="list-style-type: none"> ◎온실 시설수선 및 유지관리 30,000 ○비닐교체, 양액시설 및 기계장비 유지보수, 방풍·방충 보수 등 30,000,000원 30,000 ■차량선박비 2,900 <ul style="list-style-type: none"> ◎차량 유류비 200,000원*1대*12월 2,400 ◎지게차(전동) 500,000원*1대 500 			
202 여비 2,000		0	2,000
01 국내여비 2,000		0	2,000
<ul style="list-style-type: none"> ■식용작물 온실운영 20,000원*2명*50회 2,000 			
206 재료비 55,900		0	55,900
01 재료비 55,900		0	55,900
<ul style="list-style-type: none"> ■종묘 구입비 19,900 <ul style="list-style-type: none"> ◎종자 500원*15,000주 7,500 ◎슬라브 3,100원*4,000개 12,400 ■비료 구입비 1,250원*12종*1,000포 15,000 ■농약(재배작물 병해충 방제용) 구입비 500,000원*10종 5,000 ■천적(천적이용 병해충방제) 구입비 2,000,000원*5종 10,000 ■포장박스(수확물 출하용 박스제작) 구입비 1,250원*4,000개 5,000 ■탈지분유(작업자소독, 온실소독)등 구입비 1,000,000원 1,000 			
405 자산취득비 1,300		0	1,300
01 자산및물품취득비 1,300		0	1,300
<ul style="list-style-type: none"> ■엽온 측정기(식물체 관리용) 1,000,000원*1대 1,000 ■디지털 카메라 300,000원*1대 300 			
지역활력화 작목 기반조성(알로에 시설하우스 현대화)	144,000	0	144,000
	지 72,000 시 72,000		
402 민간자본이전 144,000		0	144,000
	지 72,000		

부서: 기술지원과
 정책: 농업기술보급
 단위: 원예작물

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	시	72,000		
01 민간자본사업보조		144,000	0	144,000
▣알로에 시설하우스 현대화 지원		144,000,000원		
	지	72,000		
	시	72,000		
지역활력화 작목 기반조성(거제단감 공동생산 기반조성)		152,000	0	152,000
	지	76,000		
	시	76,000		
402 민간자본이전		152,000	0	152,000
	지	76,000		
	시	76,000		
01 민간자본사업보조		152,000	0	152,000
▣거제단감 공동생산 기반조성사업		152,000,000원		
	지	76,000		
	시	76,000		
친환경농업		2,670,835	2,356,991	313,844
	국	1,936,383		
	기	17,035		
	도	43,479		
	시	673,938		
토양개량제지원사업		139,555	139,555	0
	국	97,689		
	시	41,866		
402 민간자본이전		139,555	139,555	0
	국	97,689		
	시	41,866		
02 민간대행사업비		139,555	139,555	0
▣토양개량제 공급(국비70%, 시비30%)		139,555,000원		
	국	97,689		
	시	41,866		
쌀소득보전고정직불		1,136,000	970,000	166,000
	국	1,136,000		
301 일반보상금		1,136,000	970,000	166,000
	국	1,136,000		
11 기타보상금		1,136,000	970,000	166,000
▣쌀소득보전고정직불 보조금		1,136,000,000원		
	국	1,136,000		
쌀소득보전고정직불행정비		17,035	17,064	△29
	기	17,035		
201 일반운영비		9,570	9,570	0
	기	9,570		
01 사무관리비		9,570	9,570	0

부서: 기술지원과
 정책: 농업기술보급
 단위: 친환경농업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
■일반수용비	1,170,000원	1,170		
		기	1,170	
■운영수당	8,400,000원	8,400		
		기	8,400	
202 여비		7,465	7,494	△29
		기	7,465	
01 국내여비		7,465	7,494	△29
■쌀소득보전고정직불 업무추진	7,465,000원	7,465		
		기	7,465	
조건불리지역 직접지불		238,000	238,000	0
		국	190,400	
		시	47,600	
301 일반보상금		238,000	238,000	0
		국	190,400	
		시	47,600	
11 기타보상금		238,000	238,000	0
■조건불리지역직불 보조금	238,000,000원	238,000		
		국	190,400	
		시	47,600	
친환경농업직불		20,000	37,200	△17,200
		국	20,000	
301 일반보상금		20,000	37,200	△17,200
		국	20,000	
11 기타보상금		20,000	37,200	△17,200
■친환경농업직불 보조금	20,000,000원	20,000		
		국	20,000	
유기질비료지원사업		1,108,000	928,000	180,000
		국	490,000	
		도	43,200	
		시	574,800	
402 민간자본이전		928,000	928,000	0
		국	490,000	
		도	43,200	
		시	394,800	
02 민간대행사업비		928,000	928,000	0
■유기질비료 공급	928,000,000원	928,000		
		국	490,000	
		도	43,200	
		시	394,800	
403 자치단체등자본이전		180,000	0	180,000
02 공기관등에대한대행사업비		180,000	0	180,000
■유기질 비료 지원(자체)		180,000		
◎퇴비(20kg)	1,800원*100,000포	180,000		
친환경단지조성		8,700	5,600	3,100

부서: 기술지원과
 정책: 농업기술보급
 단위: 농업기계화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01	재료비	15,300	15,300	0
	▣농기계순회수리교육 유류비 260,000원*5종	1,300		
	▣농기계순회 수리 부품 25,000원*50종*10개	12,500		
	▣농기계수리용 소모성 공구 25,000원*15개*4조	1,500		
	농기계임대사업	33,000	8,000	25,000
201	일반운영비	10,000	8,000	2,000
01	사무관리비	3,000	3,000	0
	▣일반수용비	3,000		
	◎농기계 임대사업 전산프로그램 사용료 3,000,000원	3,000		
02	공공운영비	7,000	5,000	2,000
	▣공공요금 및 제세	7,000		
	◎임대농기계 보험가입 100,000원*70대	7,000		
405	자산취득비	23,000	0	23,000
01	자산및물품취득비	23,000	0	23,000
	▣승용이앙기(임대농업기계) 23,000,000원*1대	23,000		
농업연구		4,767,203	5,245,519	△478,316
	국	8,000		
	지	565,000		
	도	10,000		
	시	4,184,203		
농업개발원운영		3,572,810	4,325,584	△752,774
	지	400,000		
	시	3,172,810		
농업개발원 관리운영		286,745	64,050	222,695
101	인건비	182,145	0	182,145
04	기간제근로자등보수	182,145	0	182,145
	▣농업개발원 시설관리 및 축제장 조성	182,145		
	◎인부임 45,000원*18명*160일	129,600		
	◎유급휴일수당 45,000원*18명*32일	25,920		
	◎월차유급휴가수당 45,000원*18명*7일	5,670		
	◎4대의무 보험료 161,190,000원*13%	20,955		
201	일반운영비	68,600	64,050	4,550
01	사무관리비	12,000	12,450	△450
	▣일반수용비	3,000		
	◎농업개발원 관리운영 수용비 250,000원*12월	3,000		
	▣피복비	1,800		
	◎농업개발원 근무자 200,000원*9명	1,800		
	▣급량비	7,200		

부서: 기술지원과
 정책: 농업연구
 단위: 농업개발원운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
◎근무직원 식당운영 부식대 3,000원*10명*20일*12월 02 공공운영비 ■공공요금및제세 ◎과학영농시설 전기요금 등 3,300,000원*12월 ■시설장비유지비 ◎유리온실 및 하우스 유지관리 500,000원*10곳 ◎과학영농시설 유지관리 4,000,000원*3곳	7,200 56,600 39,600 39,600 17,000 5,000 12,000	51,600	5,000
405 자산취득비	36,000	0	36,000
01 자산및물품취득비 ■농용로우더(농업개발원 농기계) 36,000,000원*1대	36,000 36,000	0	36,000
화훼류생산보급	143,469	137,285	6,184
101 인건비	95,344	89,160	6,184
04 기간제근로자등보수 ■초화류 생산 육묘관리 ◎인부임 45,000원*10명*120일 54,000 ◎유급휴일수당 45,000원*10명*24일 10,800 ◎월차유급휴가수당 45,000원*10명*6일 2,700 ◎4대의무 보험료 67,500,000원*13% 8,775 ■초화류 포장관리 ◎인부임 45,000원*5명*60일 13,500 ◎유급휴일수당 45,000원*5명*12일 2,700 ◎월차유급휴가수당 45,000원*5명*3일 675 ◎4대의무 보험료 16,875,000원*13% 2,194	95,344 76,275 54,000 10,800 2,700 8,775 19,069 13,500 2,700 675 2,194	89,160	6,184
201 일반운영비	4,000	4,000	0
01 사무관리비 ■임차료 ◎화훼류 생산 장비 임차 500,000원*8회 4,000	4,000 4,000 4,000	4,000	0
206 재료비	44,125	44,125	0
01 재료비 ■화훼류생산공급 재료 ◎초화류 생산(종자, 상토, 농약)재료 30,000원*10종*16포*4회 19,200 ◎국화재배용 자재(화분, 지주대 등) 2,000원*5종*1,000개 10,000 ◎화훼류 모종 등 2,000원*5,000본 10,000 ◎국화하우스 재배 유류대(경유) 1,710원*24l *120일 4,925	44,125 44,125 19,200 10,000 10,000 4,925	44,125	0
거제섬꽃축제	297,596	444,249	△ 146,653

부서: 기술지원과
 정책: 농업연구
 단위: 농업개발원운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비	132,005	142,005	△ 10,000
01 사무관리비	35,005	75,005	△ 40,000
▣일반수용비	20,000		
◎홍보물 등 수용비	15,000		
○대형간판 등 100,000원*30개*5종	15,000		
◎축제홍보 및 광고비 5,000,000원*1식	5,000		
▣급량비	5,005		
◎거제섬꽃축제 준비 직원 급식 7,000원*65명*11일	5,005		
▣임차료	10,000		
◎증장비 등 임차 500,000원*4종*5회	10,000		
02 공공운영비	7,000	7,000	0
▣공공요금및제세	7,000		
◎관람객 안전보험(200,000명 기준) 7,000,000원	7,000		
03 행사운영비	90,000	60,000	30,000
▣행사운영비	90,000		
◎거제섬꽃축제 운영 90,000,000원	90,000		
202 여비	2,000	1,000	1,000
01 국내여비	2,000	1,000	1,000
▣축제추진 참여직원 선진지 견학 100,000원*4명*5회	2,000		
206 재료비	103,591	93,591	10,000
01 재료비	103,591	93,591	10,000
▣가을국화재배 농자재	36,000		
◎가을국화재배 농자재(퇴비, 상토, 비료) 10,000원*4종*900포	36,000		
▣거제섬꽃축제 전시장 조성용 재료	20,000		
◎부직포 등 50,000원*4종*100개	20,000		
▣문화전시장 조성용 재료	10,000		
◎전시라인, 판넬 등 50,000원*10종*20개	10,000		
▣거제섬꽃축제장 안전시설 장비	12,000		
◎안전펜스대 등 100,000원*3종*40개	12,000		
▣축제 꽃 생산 재료	12,000		
◎종자, 농약 등 24,000원*5종*100개	12,000		
▣국화분재 생산 재료	10,000		
◎화분, 화산석 등 20,000원*5종*100개	10,000		
▣국화육묘 및 관리 유류대 1,710원*1,050ℓ *2회	3,591		
301 일반보상금	35,000	35,000	0
06 민간인국외여비	5,000	10,000	△ 5,000

부서: 기술지원과
 정책: 농업연구
 단위: 시험연구

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
◎인부임 45,000원*6명*180일	48,600		
◎유급휴일수당 45,000원*6명*36일	9,720		
◎월차유급휴가수당 45,000원*6명*9일	2,430		
◎4대의무 보험료 60,750,000원*13%	7,898		
201 일반운영비	13,000	0	13,000
01 사무관리비	10,000	0	10,000
▣일반수용비	10,000		
◎약초전시포 표찰제작 50,000원*100개	5,000		
◎수생식물 학습장 표찰제작 50,000원*100개	5,000		
02 공공운영비	3,000	0	3,000
▣시설장비유지비	3,000		
◎시험연구포장 기기 및 시설 보수 3,000,000원	3,000		
206 재료비	15,000	23,091	△8,091
01 재료비	15,000	23,091	△8,091
▣실증포장 자재	15,000		
◎실증시험포장 종자 및 묘목 50,000원*100주	5,000		
◎실증시험포장 농자재 10,000원*10종*50개	5,000		
◎비닐하우스 자재 10,000원*20종*25회	5,000		
난지작물연구	55,315	99,770	△44,455
101 인건비	25,425	19,783	5,642
04 기간제근로자등보수	25,425	19,783	5,642
▣난지작물 하우스 관리	25,425		
◎인부임 45,000원*4명*100일	18,000		
◎유급휴일수당 45,000원*4명*20일	3,600		
◎연차유급휴가수당 45,000원*4명*5일	900		
◎4대의무 보험료 22,500,000원*13%	2,925		
201 일반운영비	6,000	7,500	△1,500
02 공공운영비	6,000	6,000	0
▣시설장비유지비	6,000		
◎시험연구포장 기기 및 시설보수 6,000,000원	6,000		
206 재료비	21,890	22,487	△597
01 재료비	21,890	22,487	△597
▣시험연구용 자재	21,890		
◎난지작물 묘목 150,000원*10종	1,500		
◎난지작물 비닐하우스 농자재 10,000원*10종*50개	5,000		
◎난지작물 온실 유류대(경유) 1,710원*3,000ℓ *3동	15,390		

부서: 기술지원과
 정책: 농업연구
 단위: 농특산물개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
101 인건비	23,036	17,833	5,203
04 기간제근로자등보수	23,036	17,833	5,203
▣실증시험유리온실 운영	23,036		
◎인부임 45,000원*3명*120일	16,200		
◎유급휴일수당 45,000원*3명*25일	3,375		
◎월차유급휴가수당 45,000원*3명*6일	810		
◎4대의무 보험료 20,385,000원*13%	2,651		
201 일반운영비	8,000	2,400	5,600
02 공공운영비	8,000	2,400	5,600
▣시설장비유지비	8,000		
◎유리온실 개폐시설 수리 2,000,000원*4개 온실	8,000		
206 재료비	9,000	17,970	△8,970
01 재료비	9,000	17,970	△8,970
▣실증시험유리온실 운영	9,000		
◎농자재(상토 등) 1,500,000원*2종*3회	9,000		
207 연구개발비	2,000	8,000	△6,000
03 시험연구비	2,000	8,000	△6,000
▣실증시험 시험연구 기자재 1,000,000원*2회	2,000		
곤충산업기반확충	38,036	39,833	△1,797
101 인건비	23,036	17,833	5,203
04 기간제근로자등보수	23,036	17,833	5,203
▣곤충생태체험관 운영	23,036		
◎인부임 45,000원*3명*120일	16,200		
◎유급휴일수당 45,000원*3명*25일	3,375		
◎월차유급휴가수당 45,000원*3명*6일	810		
◎4대의무 보험료 20,385,000원*13%	2,651		
201 일반운영비	2,500	2,000	500
01 사무관리비	2,500	2,000	500
▣곤충생태체험관 운영	2,500		
◎안내판 설치 등 100,000원*5종*5개	2,500		
206 재료비	7,500	8,000	△500
01 재료비	7,500	8,000	△500
▣곤충생태체험관 운영 기자재	7,500		
◎사육상자 등 15,000원*10종*50개	7,500		
207 연구개발비	5,000	12,000	△7,000
03 시험연구비	5,000	12,000	△7,000
▣곤충사육 시험연구 기자재	5,000		
◎건조기, 가공기 등 500,000원*2종*5개	5,000		

부서: 기술지원과
 정책: 농업연구
 단위: 농특산물개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
도시농업활성화	20,600	0	20,600
201 일반운영비	8,100	0	8,100
01 사무관리비	8,100	0	8,100
▣일반수용비	3,000		
◎도시농업 홍보물 제작 등 5,000원*50부*4회	1,000		
◎도시농업학교 교재 제작 10,000원*50부*4회	2,000		
▣운영수당	5,100		
◎도시농업학교 운영 강사수당(2급)	5,100		
○기본강사료 120,000원*30회	3,600		
○출장비 50,000원*30회	1,500		
206 재료비	5,000	0	5,000
01 재료비	5,000	0	5,000
▣도시농업학교 현장 교육 재료비 12,500원*200명*2회	5,000		
301 일반보상금	7,500	0	7,500
09 행사실비보상금	7,500	0	7,500
▣도시농업학교 현장 교육 참석자 실비보상 50,000원*50명*3회	7,500		
농촌어메니티개발	837,689	611,541	226,148
	지 시		
	155,000 682,689		
농촌어메니티조성	837,689	611,541	226,148
	지 시		
	155,000 682,689		
101 인건비	26,964	25,216	1,748
04 기간제근로자등보수	26,964	25,216	1,748
▣인건비	26,964		
◎인부임 45,000원*10명*45일	20,250		
◎유급휴일수당 45,000원*10명*9일	4,050		
◎월차유급휴가수당 45,000원*10명*2일	900		
◎4대의무 보험료 25,200,000원*7%	1,764		
201 일반운영비	20,725	89,725	△69,000
01 사무관리비	4,725	44,725	△40,000
▣급량비 7,000원*75명*9일	4,725		
02 공공운영비	6,000	5,000	1,000
▣공공요금및제세(관람객안전보험) 3,000,000원*2회	6,000		
03 행사운영비	10,000	40,000	△30,000
▣관련 장비 임대	10,000		

부서: 기술지원과
 정책: 농업연구
 단위: 농촌어메니티개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
◎가스무대, 전시부스 등(자체) 10,000,000원	10,000		
206 재료비	20,000	60,000	△40,000
01 재료비	20,000	60,000	△40,000
▣화훼류 종자(코스모스, 유채 등) 25,000원*2종*400kg	20,000		
301 일반보상금	160,000	145,000	15,000
09 행사실비보상금	10,000	10,000	0
▣어메니티 참여자 실비보상 1,000,000원*10개 단체	10,000		
11 기타보상금	150,000	135,000	15,000
▣영농손실보상금	150,000		
◎1,000㎡ 당 300,000원 300원*500,000㎡	150,000		
307 민간이전	60,000	66,000	△6,000
	지 30,000 시 30,000		
02 민간경상사업보조	60,000	66,000	△6,000
▣힐링 어메니티 청마꽃들 조성 60,000,000원	60,000		
	지 30,000 시 30,000		
401 시설비및부대비	300,000	20,000	280,000
01 시설비	300,000	20,000	280,000
▣청마꽃들 주차장 조성 300,000,000원	300,000		
402 민간자본이전	250,000	200,000	50,000
	지 125,000 시 125,000		
01 민간자본사업보조	250,000	200,000	50,000
▣힐링 어메니티 청마꽃들 조성 250,000,000원	250,000		
	지 125,000 시 125,000		
행정운영경비(기술지원과)	384,543	369,425	15,118
인력운영비	225,390	212,132	13,258
인력운영비	225,390	212,132	13,258
101 인건비	225,390	212,132	13,258
03 무기계약근로자보수	225,390	212,132	13,258
▣농기계수리 요원(숙련종사직:다 직군)	61,694		
◎기본급(6호봉) 1,534,720원*2명*12월	36,834		
◎상여금(기본급+급식보조비+교통보조비) 1,724,720원*2명*400%	13,798		
◎연차유급휴가수당 61,050원*2명*15일	1,832		
◎명절휴가비 1,534,720원*2명*100%	3,070		
◎급식보조비 90,000원*2명*12월	2,160		

부서: 기술지원과
 정책: 행정운영경비(기술지원과)
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
◎교통보조비 100,000원*2명*12월	2,400		
◎가족수당	1,200		
○배우자 40,000원*1명*12월	480		
○부양가족 20,000원*3명*12월	720		
◎피복비 200,000원*2명	400		
■농업개발원 시설물관리 요원(관련기능 종사직 :나 직군)	61,238		
◎기본급(16호봉) 1,461,680원*2명*12월	35,081		
◎상여금(기본급+급식보조비+교통보조비) 1,651,680원*2명*400%	13,214		
◎연차유급휴가수당 58,460원*2명*15일	1,754		
◎명절휴가비 1,461,680원*2명*100%	2,924		
◎급식보조비 90,000원*2명*12월	2,160		
◎교통보조비 100,000원*2명*12월	2,400		
◎가족수당	1,200		
○배우자 40,000원*1명*12월	480		
○부양가족 20,000원*3명*12월	720		
◎휴일근무수당 58,460원*150%*2명*12일	2,105		
◎피복비 200,000원*2명	400		
■(단순노무원:가 직군)	102,458		
◎기본급(7호봉) 1,213,770원*4명*12월	58,261		
◎상여금(기본급+급식보조비+교통보조비) 1,403,770원*4명*400%	22,461		
◎연차유급휴가수당 49,690원*4명*15일	2,982		
◎명절휴가비 1,213,770원*4명*100%	4,856		
◎급식보조비 90,000원*4명*12월	4,320		
◎교통보조비 100,000원*4명*12월	4,800		
◎가족수당	1,200		
○배우자 40,000원*1명*12월	480		
○부양가족 20,000원*3명*12월	720		
◎휴일근무수당 49,690원*150%*4명*12일	3,578		
기본경비	159,153	157,293	1,860
기본경비	159,153	157,293	1,860
201 일반운영비	81,753	76,893	4,860
01 사무관리비	41,760	36,900	4,860
■일반수용비	21,600		
◎기본 사무용품비 5,000원*24명*12월	1,440		
◎관서운영 수용비 70,000원*24명*12월	20,160		
■급량비 7,000원*24명*10일*12월	20,160		
02 공공운영비	39,993	39,993	0
■공공요금 및 제세(농업개발원)	39,993		
◎우편물 발송료 75,000원*12월	900		

부서: 기술지원과
 정책: 행정운영경비(기술지원과)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
◎전기요금 2,750,000원*12월	33,000		
◎상·하수도요금 158,000원*12월	1,896		
◎전화요금 113,750원*12월	1,365		
◎기타 공공요금 및 제세 236,000원*12월	2,832		
202 여비	72,000	75,000	△3,000
01 국내여비	72,000	75,000	△3,000
▣관내출장 200,000원*24명*12월	57,600		
▣관외출장 50,000원*24명*12월	14,400		
203 업무추진비	4,200	4,200	0
04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
▣부서운영 업무추진비(현원:24명)	4,200		
◎15인초과 30인이하 350,000원*12월	4,200		
204 직무수행경비	1,200	1,200	0
01 직책급업무수행경비	1,200	1,200	0
▣과장(5급 보조기관) 100,000원*1명*12월	1,200		